expériences, comme la confrontation pacifique des différents systèmes 

juridiques dont vous avez la connaissance, favoriseront et renforceront 

entre les nations des rapports juridiques plus étroits, qui seront une 

source féconde de progrès dans la justice, et par là-même de paix 

entre les peuples. Car la paix, Nous ne cessons de le répéter, « se 

construit jour après jour, dans la poursuite d'un ordre voulu de Dieu, 

qui comporte une justice plus parfaite entre les hommes » . 8 

Il n'est de vraie paix que dans la justice. Et la vraie justice n'est 

pas dans un juridisme imposé par les uns ou les autres en raison de 

leur position de force dans la société, mais dans le souci d'assurer 

* Litt. Encycl. Populorum progressio, n. 76; Cfr. Litt. Encycl. Pacem in terris. 
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toujours mieux la protection de ces droits naturels qui ont été inscrits 

par le Créateur dans la conscience des hommes. Selon le mot du pro­

phète : « P o u r magistrature, j ' instituerai la paix, et comme gouverne­

ment la j u s t i c e » . 9 Nul doute qu'avec la grâce du Dieu de justice et 

de paix, des dialogues sincères comme ceux que vous menez ne contri­

buent grandement au progrès de toute la société, dans cette recherche 

si importante pour tous le hommes. 

Aussi est-ce de grand cœur qu'en formant les meilleurs vœux pour 

la fécondité de vos travaux Nous vous accordons, pour vous-mêmes, et 

pour tous ceux qui vous sont chers, notre Bénédiction Apostolique. 

II 
Membris Commissionis Theologicae Internationalis, primum plenarium 

Coetum habentibus. * 

Venerabiles Fratres et dilecti Filii, 

« G r a t i a Domini nostri Iesu Christi, et caritas Dei, et communi­

catio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis ! » . x 

Vobis , qui in Ecclesia Dei excelsum absolvitis munus et, quod 

vobis prorsus exoptamus, charismate fruimini doctorum « ad consum­

mationem sanctorum in opus ministerii, in aedificationem corporis 

Christi » : 2 quique propterea iam probe cognita habetis omnia quae 

spectant ad naturam, ad momentum et ad propositum huius Commis­

sionis Theologicae Internationalis, ad quam constituendam vos advo­

cavimus : vobis, dicimus, nihil aliud declarare volumus nisi animi 

Nostri sensus, quibus vos nunc coram excipimus atque exercitium offi­

ciorum committimus, quae novo hoc condito Instituto vobis deman­

dantur. 

In primis gaudio afficimur, quod satisfactum est voto die vicesima 

septima, mensis octobris, anno millesimo nongentesimo sexagesimo